consegnare D.1,2,2,7
Poi, avendo Appio Claudio proposto e redatto in forma <definitiva> queste azioni, il suo scriba Gneo Flavio, figlio di un libertino, dopo avere sottratto il libro lo **consegnò** al popolo, e quel dono fu gradito al popolo a tal punto che egli venne fatto tribuno della plebe, senatore ed edile curule.

Postea aucta ad aliquem modum civitate ipsum Romulum **traditur** populum in triginta partes divisisse, quas partes curias appellavit propterea, quod tunc rei publicae curam per sententias partium earum expediebat.

tramandare D.1,2,2,2
Poi, essendosi accresciuta fino ad una qualche misura la città, si **tramanda** che lo stesso Romolo abbia diviso il popolo in trenta parti, che chiamò "curie" per il fatto che allora espletava la cura della cosa pubblica attraverso le deliberazioni di tali

parti.

TRAHO

Non est novum, ut priores leges ad posteriores **trahantur**.

estendere D.1,3,26,0

Non è una novità che le leggi anteriori siano **estese** alle posteriori.

Plane ex his quaedam sunt personales nec ad exemplum **trahuntur**:

utilizzare D.1,4,1,2

Certo, di esse alcune sono personali, e non vengono **utilizzate** come esempi <per ulteriori applicazioni>;

TRANSFERO

initium fuisse secessionis dicitur Verginius quidam, qui cum animadvertisset Appium Claudium contra ius, quod ipse ex vetere iure in duodecim tabulas **transtulerat**, vindicias filiae suae a se abdisse

trasferire D.1,2,2,24

Si dice che l'iniziatore della secessione sia stato un certo Virginio il quale aveva constatato che Appio Claudio, contro il diritto che lo stesso Appio Claudio aveva **trasferito** dall'antico diritto nelle Dodici Tavole,

TRANSACTIO

denique si venditionis vel donationis vel **transactionis** causa quid agat, nihil agit:

transazione D.1,19,1,1

Perfino se compia qualche cosa a causa di vendita o di donazione o di **transazione**, non attua nulla:

TRANSCENDO

Si quis violaverit muros, capite punitur, sicuti si quis **transcendet** scalis admotis vel alia qualibet ratione.

scavalcare D.1,8,11,0

ad esempio se qualcuno le abbia **scavalcate** avendovi accostate delle scale, o in qualsiasi altro modo.

TRANSEO

Si pater familias adoptatus sit, omnia quae eius fuerunt et adquiri possunt tacito iure ad eum **transeunt** qui adoptavit:

passare D.1,7,15,0

Se venga adottato un padre di famiglia, tutti i beni che erano suoi, e che da lui potevano essere acquistati, **passano**, in base a un diritto tacito, a colui che adottò;

TRIBUNICIUS

Exactis deinde regibus lege **tribunicia** omnes leges hae exoleverunt iterumque coepit populus Romanus incerto magis iure et consuetudine aliqua uti quam per latam legem, idque prope viginti annis passus est.